



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 003/2021

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 005.2021.01
PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2021/SRP

No dia 26 de fevereiro de 2021, A **CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO**, pessoa jurídica de direito público, devidamente escrita no CNPJ-MF 04.846.515/0001-68, com sede na Rua Guarantã, N.º 450, Vila Paulista – Redenção – PA, CEP: 68.552- 220, representado neste ato pelo Sr. HIGOR GABRIEL SANTOS COSTA, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado nesta comarca de Redenção-PA, portador da Carteira de Identidade n.º 7624484 SSP-PA, inscrito no CPF n.º 039.155.352-65, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores, considerando o julgamento do Pregão Presencial 003/2021-SRP, com o objeto **Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios e materiais de limpeza para serem utilizados pela Câmara Municipal de Redenção – PA**. RESOLVE registrar os preços ofertados pela Beneficiária da Ata, a empresa: **A C BARROS COMÉRCIO EIRELI**, inscrito no C.N.P.J. sob o n.º 30.024.529/0001-67, tendo como representante o Sr.º Valdeon Alves Chaves, inscrito no C.P.F. sob o n.º 976.252.802-68, **HIGICLER DISTRIBUIDORA LTDA**, inscrito no C.N.P.J. sob o n.º 23.624.87/0001-48, tendo como representante o Sr.º Robson Aparecido de Paulo, inscrito no C.P.F. sob o n.º 804.089.072-15, de acordo com a classificação por elas alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital e anexos, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no vigente Decreto que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no Art. 15 da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, Decreto Municipal n.º 023, de 02 de janeiro de 2017, e das demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO: A presente Ata tem por objeto o com objetivo o Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios e materiais de limpeza para serem utilizados pela Câmara Municipal de Redenção.
2. DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS: Os preços registrados e as quantidades máximas a serem contratados por meio de contratos derivados desta Ata de Registro de Preços, previstos na legislação vigente, são os que seguem:

A C BARROS COMÉRCIO EIREL C.N.P.J. sob o n.º 34.024.529/0001-67					
(Gêneros Alimentícios)					
Item	Descrição	Quant	Unidade	Val Unit	V. Total
1	AÇÚCAR CRISTAL	600	Unidades	R\$ 5,45	R\$ 3.270,00



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
PODER LEGISLATIVO



	<i>Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade, ter registro no Ministério da Saúde. Embalagem em polietileno, conter informações sobre o fabricante, contendo data de fabricação e prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. Pacote com 02,00Kg.</i>				R\$ -
2	BISCOITO CREAM CRACKER	480	Pacotes	R\$ 3,50	R\$ 1.680,00
	<i>Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade. Embalagem, contendo no mínimo 400 g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.</i>				R\$ -
3	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DOCE	480	Pacotes	R\$ 6,20	R\$ 2.976,00
	<i>Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade. Embalagem, contendo no mínimo 800 g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.</i>				R\$ -
4	CAFÉ TORRADO E MOÍDO	525	Unidades	R\$ 5,40	R\$ 2.835,00
	<i>Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade, embalagem a vácuo de 500 gramas, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde. Embalagem com especificação de prazo e validade</i>				R\$ -
5	CHÁS DIVERSOS	150	Caixas	R\$ 5,25	R\$ 787,50
	<i>Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade, embalagem contendo 15 sachês. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde. Embalagem com especificação do fabricante, data de fabricação e prazo e validade.</i>				R\$ -
6	MILHARINA (Pacote DE 500GR)	270	Unidades	R\$ 1,40	R\$ 378,00
	<i>Especificação: Farinha de Milho Flocada Enriquecida com Ferro e Ácido Fólico (Vitamina B9). Embalagem de 500 gramas, de Primeira Qualidade. Com especificação do fabricante e do produto e de prazo e validade.</i>				R\$ -
7	LEITE LÍQUIDO INTEGRAL PASTEURIZADO LONGA VIDA	975	Litros	R\$ 4,90	R\$ 4.777,50



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
PODER LEGISLATIVO



	<i>Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade, embalagem com no mínimo 01 litro, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade.</i>				R\$ -
8	MARGARINA VEGETAL 1,0 KG	225	Unidades	R\$ 10,00	R\$ 2.250,00
	<i>Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade, embalagem com no mínimo 01 quilo, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde</i>				R\$ -
9	ACHOCOLATADO EM PÓ	120	Unidades	R\$ 5,70	R\$ 684,00
	<i>Especificação: O Produto tem de ser de Primeira Qualidade, Instantâneo, tradicional, a base de açúcar, cacau em pó e maltodextrina, embalagem em lata, contendo mínimo de 400 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.</i>				R\$ -
10	BALINHAS (AMENDOIM, MENTA, FRUTAS)	450	Pacotes	R\$ 5,55	R\$ 2.497,50
	<i>Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade, sendo Pacotes de 1,00Kg, com identificação do produto e do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.</i>				R\$ -
11	ADOÇANTE LÍQUIDO	75	Unidades	R\$ 3,99	R\$ 299,25
	<i>Especificação: Adoçante dietético, frasco com 100 ml, aspecto líquido límpido transparente, ingredientes sacarina sódica, com bico dosador. Com informações na embalagem sobre a composição e identificação do produto, marca, fabricante, data de fabricação e validade.</i>				R\$ -
12	SAL IODADO DE COZINHA BRANCO	75	Unidades	R\$ 0,99	R\$ 74,25
	<i>Especificação: Sal fino seco, iodado para cozinha. No seu rótulo tem de conter informações sobre o produto, fabricante prazo de validade/lote. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega. Embalagem com 1,0kg.</i>				R\$ -
13	ÓLEO DE SOJA	180	Unidades	R\$ 7,99	R\$ 1.438,20



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
PODER LEGISLATIVO



	Especificação: Óleo comestível, soja, composto de óleo de soja refinado e antioxidante, isento de oxidação, sujidades e materiais estranhos, e suas condições deverão estar de acordo com as suas normas e relações. A embalagem deve conter 900ml, contendo informações nutricionais, informações sobre o fabricante, data de fabricação e validade, números do lote e demais informações necessárias.				R\$ -
14	PALITO DE DENTE	150	Unidades	R\$ 0,54	R\$ 81,00
	Especificação: Palito roliço de madeira, embalagem com 100 unidades, e suas condições deverão estar de acordo com as suas normas e relações. A embalagem deve conter informações sobre o produto, informações sobre o fabricante, data de fabricação e validade, números do lote e demais informações necessárias.				R\$ -
15	SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS	450	Unidades	R\$ 2,25	R\$ 1.012,50
	Sabor, Tamarindo, Acerola , Caju e Maracujá, envasado em garrafas pet com capacidade de 500 ml, com dados de identificação. Data de fabricação e validade, com as seguintes especificações: Suco tropical; composto de polpa de fruta com no mínimo 45% do conteúdo, classificação normal.				R\$ -
16	POLPA DE FRUTAS	300	Unidades	R\$ 14,85	R\$ 4.455,00
	POLPA DE FRUTAS DE 1KG, SABORES VARIADOS (AÇAÍ, CAJÁ, MARACUJÁ, GOIABA E CUPUAÇU)				R\$ -
					R\$ 29.495,70
MATERIAIS DE LIMPEZA					
Item	Descrição	Quant.	Unidade	Val. Unit	Val. Tot.
20	BALDE EM PLÁSTICO COM ESCORREDOR	22	Unidades	R\$ 8,40	R\$ 184,80
	<i>Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade, produto com capacidade de 20 litros.</i>				R\$ -
21	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA	225	Caixas	R\$ 106,00	R\$ 23.850,00



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
PODER LEGISLATIVO



	<i>Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade, Plástico, descartável, capacidade 200 ml em poliestireno branco ou transparente, não tóxico, com frisos e saliência na borda. Embalagem em sacos plásticos com 100 unidades cada. Cada caixa deve conter 30 sacos com 100 unidades de copos.</i>				R\$ -
22	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ	150	Caixas	R\$ 57,00	R\$ 8.550,00
	<i>Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade, Plástico, descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco ou transparente, não tóxico, com frisos e saliência na borda. Embalagem em sacos plásticos com 100 unidades cada. Cada caixa deve conter 30 sacos com 100 unidades de copos.</i>				R\$ -
26	GUARDANAPO PAPEL ABSORVENTE	225	Pacotes	R\$ 1,69	R\$ 380,25
	<i>Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade, folha simples, na cor branca, 4 dobras, 100% fibras naturais. Embalagem: pacote com 50 unidades (30CM X 30CM), com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.</i>				R\$ -
30	VASSOURA CERDAS DURAS	45	Unidades	R\$ 9,49	R\$ 427,05
	<i>Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade, vassoura plástica dura.</i>				R\$ -
31	VASSOURA DE PELO	45	Unidades	R\$ 9,95	R\$ 447,75
	<i>Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade, vassoura de pelo.</i>				R\$ -
33	SABÃO EM PÓ 1,0KG	120	Unidades	R\$ 7,25	R\$ 870,00
	<i>Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade, sendo pacote de 1,00Kg.</i>				R\$ -
37	RODO PARA PISO COM 2 (DUAS) BORRACHAS	45	Unidades	R\$ 12,55	R\$ 564,75
	<i>Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade, rodo para piso medindo 40cm.</i>				R\$ -
39	COADOR PARA CAFÉ	75	Unidades	R\$ 3,28	R\$ 246,00
	<i>Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade, sendo 100% Malha de Algodão, com identificação do produto e do fabricante, prazo de validade.</i>				R\$ -



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
PODER LEGISLATIVO



43	ISQUEIRO	45	Unidades	R\$ 3,55	R\$ 159,75
	<i>Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade. O produto tem de ter corpo revestido em plástico, dimensões 7,5 cm, peso aproximadamente de 10 gramas, com acendedor, gás embutido, descartável. Informações do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido. Estar registrado e aprovado na Anvisa.</i>				R\$ -
46	LUIVA DE BORRACHA LATEX PARA LIMPEZA	67	Unidades	R\$ 4,19	R\$ 280,73
	<i>Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade. Luva de Borracha, Material Látex natural com certificado de avaliação do Ministério do Trabalho, tamanho grande, na cor amarela (ou outra) e antiderrapante para uso doméstico. Informação do fabricante data de fabricação, prazo de validade e peso líquido. Estar registrado e aprovado na Anvisa.</i>				R\$ -
47	POTES PARA COLOCAR BALAS	15	Unidades	R\$ 5,75	R\$ 86,25
	<i>Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade. Produto em Vidro de médio porte, com capacidade de armazenar até 500 gr de produto. Informações do fabricante, data de fabricação.</i>				R\$ -
49	LIXEIRAS PARA SALAS	30	Unidades	R\$ 14,25	R\$ 427,50
	<i>Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade. Produto. Sendo lixeiras que comportem 15 litros, com informações do fabricante, data de fabricação. Estar registrado e aprovado no Ministério da Saúde.</i>				R\$ -
52	DESENGORDURANTE MULTIUSO PARA LIMPEZA	90	Unidades	R\$ 4,75	R\$ 427,50
	<i>Especificação: Desengordurante Multiuso para limpeza diversas, produto de primeira qualidade. Embalagem contendo 500ML, fragrância agradável. Registro no Ministério da Saúde, informações sobre o fabricante, data de fabricação e prazo de validade.</i>				R\$ -
53	RODO PARA PISO 60CM	30	Unidades	R\$ 18,65	R\$ 559,50



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
PODER LEGISLATIVO



	Especificação: Cabo e base em madeira, comprimento mínimo da base de 300 mm e máximo de 600 mm, cabo com 1,20 m. A borracha deve ultrapassar a base em no mínimo 25 mm				R\$ -
55	PAPEL TOALHA P/BANHEIRO	525	Unidades	R\$ 2,75	R\$ 1.443,75
	Especificação: Tipo interforlhado 03 dobras padrão luxo não recicladas dimensão 23x27cm gramatura 27a29g, de primeira qualidade, alta absorção, sem odor, fardo com 1250 folhas embaladas em 5 maços de 250 folha cada				R\$ -
58	FARDOS DE ÁGUA MINERAL, CONTENDO 24 UNIDADES DE GARRAFAS PET DE 500 ML	450	Unidades	R\$ 26,40	R\$ 11.880,00
					R\$ 50.785,58
Total Geral----->					R\$ 80.251,28

HIGICLER DISTRIBUIDORA LTDA C.N.P.J. sob o n.º 23.624.879/0001-48					
MATERIAIS DE LIMPEZA					
Item	Descrição	Quant.	Unidade	Val. Unit.	Val. Total
17	NEUTRALIZADOR DE ODORES	150	Unidades	R\$ 7,10	R\$ 1.065,00
	Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade. Embalagem, contendo no mínimo 360ML, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade				R\$ -
18	ESPONJA DE LAVAR LOUÇA	105	Pacotes	R\$ 0,94	R\$ 98,70
	Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade, embalagem contendo 04 unidades, medindo 110mmX70mmX23mm. Com informações do fabricante.				R\$ -
19	ESPONJA DE AÇO FINA LAVAR LOUÇA (Pacote com 08 unidades)	105	Pacotes	R\$ 0,79	R\$ 82,95
	Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade, em aço carbono Embalagem, contendo no mínimo 60gr, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.				R\$ -



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
PODER LEGISLATIVO



	<i>Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade, Plástico, descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco ou transparente, não tóxico, com frisos e saliência na borda. Embalagem em sacos plásticos com 100 unidades cada. Cada caixa deve conter 30 sacos com 100 unidades de copos.</i>				R\$ -
23	DESODORIZADOR PARA VASO SANITÁRIO	300	Unidades	R\$ 1,28	R\$ 384,00
	<i>Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade, embalagem contendo uma pedra, para vaso sanitário, higienizante, poder bactericida, fragrância agradável. Registro no Ministério da Saúde. Data de fabricação e prazo de validade.</i>				R\$ -
24	DETERGENTE LÍQUIDO LAVA LOUÇAS	195	Unidades	R\$ 1,39	R\$ 271,05
	<i>Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade, embalagem contendo 500ML, fragrância agradável. Registro no Ministério da Saúde, informações sobre o fabricante, data de fabricação e prazo de validade.</i>				R\$ -
25	FLANELA EM 100% ALGODÃO	150	Unidades	R\$ 1,69	R\$ 253,50
	<i>Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade, produto em 100% algodão, para uso geral.</i>				R\$ -
27	PANO DE CHÃO DE ALGODAO	150	Unidades	R\$ 5,00	R\$ 750,00
	<i>Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade, pano de chão de algodão cru</i>				R\$ -
28	PANO DE PRATO BRANCO	120	Unidades	R\$ 2,60	R\$ 312,00
	<i>Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade, pano de prato branco de algodão.</i>				R\$ -
29	PAPEL HIGIÊNICO PCT 8X30MTS	450	Pacotes	R\$ 6,49	R\$ 2.920,50
	<i>Especificação: O Produto tem de ser de Primeira Qualidade, em rolo, não reciclado, alta absorção, na cor branca, dimensões de 10 cm x 30 m. A embalagem deverá conter a marca do fabricante, dimensão, indicação de não reciclado, cor e lote do produto.</i>				R\$ -
32	SABÃO EM BARRA DE 200 GR	150	Unidades	R\$ 5,18	R\$ 777,00



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
PODER LEGISLATIVO



	<i>Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade, sendo a barra de sabão de 200gr, e pacote contendo 05 unidades.</i>				R\$ -
34	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 100 LITROS	525	Pacotes	R\$ 3,51	R\$ 1.842,75
	<i>Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade, para acondicionamento de resíduos diversos, sendo pacote com 10 unidades.</i>				R\$ -
35	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 30 LITROS	525	Pacotes	R\$ 3,51	R\$ 1.842,75
	<i>Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade, para acondicionamento de resíduos diversos, sendo pacote com 10 unidades.</i>				R\$ -
36	PAPEL TOALHA	375	Unidades	R\$ 4,58	R\$ 1.717,50
	<i>Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade, folha dupla, medindo 19cmX22cm, na cor branca, 100% fibras naturais. Embalagem: pacote com 02 unidades contendo 60 toalhas cada pacote, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.</i>				R\$ -
38	ÁGUA SANITÁRIA ALVEJANTE MULTIPLO USO (GALÃO DE 5,0 LT)	150	Unidades	R\$ 11,28	R\$ 1.692,00
	<i>Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade, sendo galão de 5,0 litros, com identificação do produto e do fabricante, prazo de validade e peso líquido.</i>				R\$ -
40	DESINFETANTE PARA USO EM GERAL (2,0 LTS)	345	Unidades	R\$ 4,50	R\$ 1.552,50
	<i>Concentrado. O produto tem de ser de Primeira Qualidade, embalagem com 2,00 Litros, com identificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido. Estar registrado e aprovado no Ministério da Saúde.</i>				R\$ -
41	ÁLCOOL GEL 500G (ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 65° INPM – 70° GL)	150	Unidades	R\$ 8,22	R\$ 1.233,00
	<i>Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade, para uso de limpeza em geral, sendo unidade de 500gr.</i>				R\$ -
42	ÁLCOOL LÍQUIDO 1,00 LITRO (ÁLCOOL	150	Unidades	R\$ 7,08	R\$ 1.062,00



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
PODER LEGISLATIVO



	ETÍLICO HIDRATADO 46° INPM – 54° GL)				R\$ -
	<i>Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade, para uso de limpeza em geral, sendo unidade de 1,0 litros.</i>				R\$ -
44	ESCOVA DE LAVAR VASO SANITARIO	37	Unidades	R\$ 5,78	R\$ 213,86
	<i>Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade. O produto tem de ser resistente, com cerdas em nylon, para uso interno em vaso sanitário, formato arredondado, cor branca, com suporte, medindo aproximadamente 14 x 42 cm. Informações do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido. Estar registrado e aprovado na Anvisa.</i>				R\$ -
45	ESCOVA DE LAVAR ROUPAS	37	Unidades	R\$ 1,74	R\$ 64,38
	<i>Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade. Produto base de madeira, com cerdas em nylon, com dimensões aproximadas de 15cm X 05 cm. Informações do fabricante, data de fabricação.</i>				R\$ -
48	INSETICIDA AEROSOL MULTI	75	Unidades	R\$ 9,85	R\$ 738,75
	<i>Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade. Produto a base de água e Imiprotrina 0,020%, Permetrina 0,050%, Esbiotrina 100%. Composição: Ingredientes ativos, solventes, antioxidante, emulsificantes, propelentes e mascarante. Fragrância citronela. Sendo frascos de 300 ml. Informações do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido. Estar registrado e aprovado no Ministério da Saúde.</i>				R\$ -
50	PÁ PARA LIXO	15	Unidades	R\$ 9,82	R\$ 147,30
	<i>Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade. Produto. Sendo Pá de Lixo Plástica com Cabo Longo de 80 cm, 24X16,5X7cm, com informações do fabricante, data de fabricação. Estar registrado e aprovado no Ministério da Saúde.</i>				R\$ -
51	SABONETE LÍQUIDO	45	Unidades	R\$ 35,00	R\$ 1.575,00



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
PODER LEGISLATIVO



	<i>Especificação: O produto tem de ser de Primeira Qualidade. Composição do Produto. Sabonete líquido perolado, pronto para uso para as mãos, com tampa e lacre. Sendo galão de 5,0 litros, rotulado na embalagem, deverá constar a data de fabricação e data de validade do produto, número do lote, alvará de funcionamento expedido pelo serviço de vigilância sanitária, registro do químico responsável.</i>				R\$ -
54	LIMPA VIDROS	120	Unidades	R\$ 2,09	R\$ 250,80
	<i>Especificação: Produto líquido, Composição: Lauril éter sulfato de sódio, coadjuvantes, corante e água, Biodegradável, Aplicação: Limpeza de vidros em geral, Tampa: Pulverizador, Frasco, 500ml.</i>				R\$ -
56	LIMPA ALUMINIO	90	Unidades	R\$ 1,90	R\$ 171,00
	<i>Especificação: A Base de ácido sulfônico, acondicionado em frasco plástico contendo 500ml, com dados de identificação do produto, marca, fabricante, data de fabricação e validade.</i>				R\$ -
57	NAFTALINA	60	Unidades	R\$ 1,72	R\$ 103,20
	<i>Especificação: Produto 100% em bolas, pacotes com no mínimo 10 unidades. Com informações na embalagem sobre a composição e identificação do produto, marca, fabricante, data de fabricação e validade.</i>				R\$ -
					R\$ 21.121,49
Total Geral-----> R\$ 21.121,49					
Valor total da licitação : 101.372,77 (cento e um mil, trezentos e setenta e dois reais e setenta e sete centavos)					

2.2. Essas quantidades são as estimativas máximas das necessidades e/ou possibilidades anuais dos produtos objeto desta Ata de Registro de Preços, não constituindo obrigação da CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO, na contratação da totalidade dos itens e nem das quantidades indicadas.

2.3. As contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços dependerão da disponibilidade orçamentária e financeira, da necessidade e da liberação do setor competente por parte da CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO.

2.4. As especificações dos produtos do objeto e as demais condições de execução são aquelas



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
PODER LEGISLATIVO



estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

2.5. A localização precisa, os prazos e as condições específicas dos fornecimentos estarão indicados na ordem de compra. A ser emitida pela CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO, quando da efetiva aquisição dos produtos.

3. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: O Registro de Preços será formalizado por intermédio desta Ata de Registro de Preços e nas condições previstas no Edital.

3.1. A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura.

3.2. Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO não será obrigado a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada preferência em igualdade de condições à Beneficiária da Ata.

3.3. A Beneficiária da Ata terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compra ou a nota de empenho, contados da convocação, nesse sentido, da CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO.

3.4. A Beneficiária da Ata convocada que não comparecer para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compra ou a nota de empenho, no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações estabelecidas na Ata de Registro de Preços, estará sujeito às sanções previstas no Edital.

4. DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Será permitida a adesão de órgãos não participantes desta Ata, até o limite individual de 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados e, na totalidade das adesões, até o quádruplo dos quantitativos registrados, conforme legislação vigente.

5. DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS: Os preços registrados nesta Ata de Registro de Preços serão fixos e irrevogáveis pelo prazo de 12 (doze) meses da data de recebimento das propostas.

Após esse período os preços serão reajustados com base no reajuste de preços ocorrido no mercado, mediante comprovação através de documentos oficiais.

5.1. O preço registrado poderá ser revisto em face de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo, cujos preços foram registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto à Beneficiária da Ata, observadas às disposições legais.

5.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará a Beneficiária da Ata para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado, observados as disposições legais.

5.3. Frustrada a negociação, a Beneficiária da Ata será liberada do compromisso assumido.

5.4. Na hipótese anterior, o órgão gerenciador convocará os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e a Beneficiária da Ata, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá liberar a Beneficiária da Ata do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes da ordem de compra, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
PODER LEGISLATIVO



5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da aquisição mais vantajosa.

6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS: A Beneficiária da Ata terá seu registro cancelado quando:

6.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

6.2. Não retirar a ordem de compra ou nota de empenho ou não assinar o contrato no prazo estabelecido pela CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO, sem justificativa aceitável;

6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

6.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do Art. 87 da Lei nº 8.666/1993 ou no Art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.

6.5. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, serão formalizados por despacho da autoridade superior da CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO.

6.6. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor.

7. DAS CONDIÇÕES GERAIS: As condições gerais do fornecimento dos produtos, tais como especificações, os prazos, as obrigações da CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO e da Beneficiária da Ata, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital da licitação e seus anexos, em especial o Termo de Referência, e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes, CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO e Beneficiária da Ata.

Redenção - Pará, em 26 de fevereiro de 2021.



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
PODER LEGISLATIVO



CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
HIGOR GABRIEL SANTOS COSTA
CPF nº 039.155.352-65
Presidente da Câmara Municipal

A C BARROS COMÉRCIO
EIRELI
CNPJ/MF sob o nº
34.024.529/0001-67
Antonio Carlos Barros
CPF nº 600.377.412-68
BENEFICIÁRIA DA ATA

HIGICLER DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ/MF sob o nº 23.624.879/0001-48
Jorge Carlos Scienza
CPF nº 789.669.308-91
BENEFICIÁRIA DA ATA